АДМИНИСТРАЦИЯ

Святославского муниципального образования  Самойловского

муниципального района Саратовской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 18

«_04__»_апреля 2025 года                                                     с. Святославка

Об утверждении муниципальной программы

«Обустройство парка села Святославка

Самойловского района Саратовской области на

2025-2026год »

             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий государственной

программы Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительством Саратовской области от 23 декабря

2019 года №908П, Закона Саратовской области «О межбюджетных отношениях в

Саратовской области», Распоряжение Правительства Саратовской области от 17 января

2024 года «12-Пр «О распределении на 2024 год субсидии бюджетам поселений области

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий»,

Постановлением администрации Святославского  муниципального образования от

01.06.2016 г. № 43 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о

разработке муниципальных программ на территории Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области, их

формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ на территории Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области», Уставом

Святославского муниципального образования администрация Святославского

муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Обустройство парка села

Святославка Самойловского района Саратовской области на2025- 2026год » (далее –

Программа). Приложение №1

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на

официальном сайте администрации Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   Святославского МО                                          Д.С. Пристенский

garantf1://9538037.0/
garantf1://9538037.0/
garantf1://9538037.0/
garantf1://9538037.0/
garantf1://9538037.0/
garantf1://9538037.0/

Приложение №1  к постановлению

 администрации Святославского МО №18  от  04.04.2025 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обустройство парка села

Святославка Самойловского района

Саратовской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Обустройство парка села Святославка Самойловского района Саратовской

области»

Наименовани

е

программы

Обустройство парка села Святославка Самойловского района

Саратовской области

Основание

для

разработки

Программы

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях реализации мероприятий государственной

программы Саратовской области «Комплексное развитие сельских

территорий», утвержденной постановлением Правительством

Саратовской области от 23 декабря 2019 года №908П, Закона

Саратовской области «О межбюджетных отношениях в

Саратовской области», Распоряжение Правительства Саратовской

области от 17 января 2024 года «12-Пр «О распределении на 2024

год субсидии бюджетам поселений области на реализацию

мероприятий по благоустройству сельских территорий»,

Постановлением администрации Святославского  муниципального

образования от 01.06.2016 г. № 43 «Об утверждении Положения о

порядке принятия решений о разработке муниципальных

программ на территории Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской

области, их формирования и реализации, проведения оценки

эффективности реализации муниципальных программ на

территории Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области»,

Уставом Святославского муниципального образования

администрация Святославского муниципального образования

Заказчик

Программы

Администрация Святославского муниципального образования

Святославского муниципального района Саратовской области.

Разработчик

Программы

Администрация Святославского муниципального образования

Святославского муниципального района Саратовской области.

Цель

Программы

- Повышение уровня благоустройства Святославского

муниципального образования ;
Задачи

Программы
На 2025год

- Изготовление проектной, сметной документации по

благоустройству территории парка в с. Святославка

На 2026год

-  Выполнение комплекса работ по  благоустройству территории

Святославского муниципального образования;

- организация озеленения и обустройство зеленых зон;

-обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

территории муниципального образования;

 - создание комфортных условий жизнедеятельности деятельности

и отдыха жителей муниципального образования.

Сроки
реализации
Программы

2025-2026 г.

Объем и

источники

финансирован

ия Программы

на 2025 год

Объем и источники финансирования на 2025год (прогнозно) руб.

Всего
Федеральн

ый Бюджет

Областной

Бюджет

Местный

Бюджет

Внебюдже

тные

средства

40 000,00   40 000,00

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

Улучшение внешнего облика муниципального образования;

-Повышение уровня комфортности проживания населения на

территории муниципального образования;

Контроль за

выполнением

мероприятий

Программы

Администрация Святославского муниципального образования

Святославского муниципального района Саратовской области.

1. Общая характеристика

Наименование проекта Обустройство парка села Святославка

Самойловского района Саратовской области

Направления -Озеленение

-  Организация пешеходных коммуникаций,

в том числе тротуаров, аллей, велосипедных

дорожек, тропинок

- Ремонтные работы

Объект(объекты),

включённый(включенные) в проект.

Единица измерения объекта

(объектов) в соответствии с

общероссийским классификатором

единиц измерения, количество

1.Приобретение и высадка зелёных

насаждений-деревьев(липы)-25 шт.

2. Укладка асфальтированной пешеходной

дорожки-1250 кв.м

3.Изготовление и установка ограждения-100

пог.м

4. Установка спортивной площадки

Адрес и описание территории

реализации проекта

Саратовская область, Самойловский район,

село Святославка, улица Кооперативная, 2 Г

Земельный участок с кадастровым номером

64:31:230119:34;

площадь участка 4000 м2;

категория земель: земли населённых

пунктов;

виды разрешённого использования:

земельные участки (территории) общего

пользования, земли общего пользования

Общая площадь благоустраиваемой

территории, кв.м

4000

Инициаторы проекта Администрация

Святославского

муниципального

образования

Самойловского

муниципального

района Саратовской

области

Продолжительность реализации проекта(количество

месяцев)

4 месяца

Планируемая дата начала и дата окончания реализации

проекта

Апрель 2026

Июль 2026

Общие расходы на реализацию проекта, тыс.руб.: 40,00

в том числе за счет средств:

Государственной поддержки (федерального и регионального

бюджетов)

местного бюджета 40,0

внебюджетных источников (вклад граждан, индивидуальных

предпринимателей, общественных организаций,

юридических лиц)(обязательное условие)

Целевая группа:

Численность населения Святославского

муниципального образования

2354

Количество выгодоприобретателей, чел. 2354

в том числе:

молодёжь до 35 лет, чел. 254

инвалиды и другие группы населения с

ограниченными возможностями, чел.

877

2. Описание

2.1. В Святославское муниципального образования входят 8 населённых пунктов с

численностью населения 2354. село Святославка второй по величине населенных пунктов

Самойловского муниципального района, где проживает 1609 человека. В центре села

расположен парк, где  с 1975 года  находится обелиск погибшим участникам ВОВ и памятник

В.И.Ленину, на  территории парка ежегодно 9 мая проходит торжественный митинг,

посвящённый годовщине в ВОВ и различные мероприятия в течении года, в которых

принимают участие жители муниципального образования

     В 2019 году  в результате участия в проекте поддержки местных инициатив был реализован

проект "Обустройство места массового отдыха населения парка в центре села Святославка и

укладка тротуарной плитки на площадке перед обелиском участникам Великой отечественной

войны", в рамках которого была  уложена тротуарная плитка,  площадью 535 кв.м, и

установлено 6 скамеек и  6 урн.  В 2020 году   благодаря этому же проекту была уложена

асфальтированная дорожка   на   подходе к парку и установлена детская игровая  площадка.

Территория заметно преобразилась. В настоящее время  убраны старые, сухие деревья,

подготовлен земельный участок  под посадку  зелёных насаждений. Выделение субсидий из

бюджетов вышестоящего уровня на реализацию проекта в 2026 году позволит продолжить

выполнение мероприятий по благоустройству   вышеуказанного комплексного проекта. В

дальнейшем в парке планируется установить  спортивную игровую площадку

2.2. Результаты реализации проекта:

2.2.1. В связи с отсутствием необходимого объема денежных средств в  муниципальном

образовании не проводились работы по устройству пешеходных дорожек в парке,

отсутствовало ограждение. Предусмотренные проектом работы позволят проложить в парке

пешеходную систему, посадить деревья, огородить территорию. Эти мероприятия сделают

территорию парка отвечающим современным требованиям отдыха людей. Дети смогут играть

на площадках в любое время года.  Спортивные комплексы для взрослых и детей .Ожидаемым

результатом при выполнении представленных мероприятий будет:

-создание современной сети дорожек в парке. Озеленение парка, установка ограждения

привлечет жителей поселения и создаст комфортные условия их отдыха и сорта.

2.2.2. В результате реализации проекта по обустройству территории парка в с.Святославка

повысится привлекательность данного объекта в глазах жителей и гостей. Благоустройство

повлияет на качество проводимых культурно массовых, досуговых, общественно-

политических и памятно-мемориальных мероприятий, позволит создать более благоприятные

условия пребывания и отдыха на территории, приведет к увеличению участия количества

жителей поселения в различных культурно- массовых и спортивных мероприятий.

2.2.3. Проект комплексного благоустройства территории парка рассчитан на все возрастные

группы населения и гостей не только  села Святославка но и всего муниципального

образования.

3.План реализации программы

Наименование

объекта

Начало,

год

Дата

заключения

соглашения

с РОИВ

Дата

объявления

конкурсных

процедур

Дата

заключения

контракта и

(или)

прямого

договора

Срок

окончания

работ по

контракту

и (или)

прямому

договору

Дата ввода

объекта/акта

выполненных

работ

Составление

проекта и сметной

документации с

заключением по

благоустройству

парка с.

Святославка на

2026год

2025

Обустройство

парка села

Святославка

Самойловского

района

Саратовской

области

 Январь 2026 01.03.2026 20.03.2026 01.08.2026 01.10.2026

https://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/

4.  Затраты связанных с реализацией программы

                                                                                                                      (рублей)

№ Наименование

видов затрат

Общие

расходы на

реализацию

проекта

Запрашиваемые средства

государственной

поддержки

Средства

местного

бюджета

внебюджет

ные

источники

Федеральный

Бюджет

Областной

бюджет

1 Составление

проекта и

сметной

документации с

заключением по

благоустройству

парка с.

Святославка на

2026год

40 000,00

2 Выполнение

работ по

обустройству

парка в. с.

Святославка

2026году

Самойловского

района

Саратовской

области

 Всего:    40 000,00